

REFERÊNCIA								
CDHU – 200 SINAPI – Emissão 12/2025 - Desonerado								
REFORMA DA COBERTURA DA ESCOLA GILBERTO LEX							BDI 22%	R\$117.571,51
Endereço: AVENIDAS SABIAS, Nº740 - VILA DO LAGO								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	VALOR COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1			COBERTURA					
1.1	02.02.120	CDHU	Locação de container tipo alojamento - área mínima de 13,80 m	mês	2,00	R\$ 985,20	R\$ 1.201,94	R\$ 2.403,89
1.2	COTAÇÃO		Retirada e reinstalação de placas, deixando sistema funcionando.	un	84,00	R\$ 89,90	R\$ 109,68	R\$ 9.212,95
1.3	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	725,20	R\$ 4,98	R\$ 6,08	R\$ 4.406,03
1.4	100379	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA CERÂMICA (ENCAIXE/CAPA CANAL) OU DE CONCRETO EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL TÉRREO/SOBRADO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_10/2025 (reforço da estrutura)	m²	70,20	R\$ 49,20	R\$ 60,02	R\$ 4.213,68
1.5	94195	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	594,20	R\$ 73,39	R\$ 89,54	R\$ 53.202,17
1.6	104803	SINAPI	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m	75,40	R\$ 6,33	R\$ 7,72	R\$ 582,28
1.7	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	131,00	R\$ 192,07	R\$ 234,33	R\$ 30.696,63
1.8	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	84,20	R\$ 90,84	R\$ 110,82	R\$ 9.331,45
1.9	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	54,20	R\$ 53,27	R\$ 64,99	R\$ 3.522,43
							Subtotal	R\$ 117.571,51
							VALOR TOTAL:	R\$117.571,51

Eng. Civil João Victor Tristão Rodrigues Santos
CREA 5071322424 - SP

Tarumã, 26 de janeiro de 2026.